가치측정 금융자산

2,479,077 - (501,101) 2,396,044 (2,396,044) - 1,977,976

합  계 1,728,600,955 102,795,805 (501,101) 401,674,451 (262,345,946) (38,242,473) 1,931,981,691

(단위: 천원)

구  분 공정가치
가치평가기법 투입변수

제53(당)기 제52(전)기
금융자산
 당기손익-공정가치측정금융자산 280,556,467 209,111,085 DCF모형 할인율
 파생상품자산 790,673 - DCF모형 할인율, 변동성, 환율
금융부채
 파생상품부채 2,869,178 1,700,564 DCF모형 할인율, 변동성, 환율

(단위: 천원)

구  분 기  초 당기손익
기타포괄
손익

매입/발행 매도/결제 수준이동(*) 전기말

금융자산
 당기손익-공정가
치측정금융자산

1,468,501,442 29,668,654 - 388,623,779 (154,768,155) (5,903,842) 1,726,121,878

기타포괄손익-공정
가치측정 금융자산

2,514,364 - (35,287) - - - 2,479,077

합  계 1,471,015,806 29,668,654 (35,287) 388,623,779 (154,768,155) (5,903,842) 1,728,600,955

- 73 -

③ 당기말 현재 공정가치로 측정하는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 민감도 분석은 다

음과 같습니다.

당기손익-공정가치측정금융자산 중 주식관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한 투입변수인

주가수익률 상관계수 및 기초자산의 변동성을 1%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동

을 산출하였습니다

당기손익-공정가치측정금융자산 및 기타포괄-공정가치측정금융자산 중 지분증권은 주요 관측불

가능한 투입변수인 할인율 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율사이의 상관관계를 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

(2)-3 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치

1) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분
공정가치

가치평가기
법

투입
변수

비관
측

변수

비관측변수
추정 범위

(%)

비관측변수의
공정가치 영향제53(당)기 제52(전)기

금융자산

 당기손익-공
정가치측정
금융자산

1,930,003,715 1,726,121,878

CRR, DCF,
Market
Approach,
Net Asset
Value
Method,
Monte-Carlo
Simulation

할인
율,성
장률,
변동
성, 주
가

할인
율

8.23% ~
27.82%

할인율이 클수록
공정가치 감소

성장
률

-
성장률이 클수록
공정가치 증가

변동
성

16.68% ~
76.22%

변동성이 클수록
공정가치 변동 증가

 기타포괄-공
정가치 측정
금융자산

1,977,976 2,479,077

(단위: 천원)

구  분 공정가치
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 기타포괄손익 당기손익 기타포괄손익
금융자산
당기손익-공정가치
측정 금융자산

1,930,003,715 7,382,109 - (5,201,788) -

기타포괄-공정가치
측정 금융자산

1,977,976 - 12,801 - (6,764)

- 74 -

<제53(당)기>

<제52(전)기>

2) 가치평가기법 및 투입변수

① 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항목과 관련

한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 2로 분류된 항목의 평가기

법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

 현금및예치금 2,850 211,319,172 - 211,322,022
 금융리스자산 - - 1,922,019,117 1,922,019,117
 대출채권 - - 4,565,006,160 4,565,006,160
 카드자산 - - 103,098,265 103,098,265
 기타자산 - - 69,526,649 69,526,649

합  계 2,850 211,319,172 6,659,650,191 6,870,972,213

금융부채

 차입부채 - - 1,183,283,879 1,183,283,879
 사채 - 6,162,696,838 - 6,162,696,838
 기타부채 - - 523,368,039 523,368,039

합  계 - 6,162,696,838 1,706,651,918 7,869,348,756

(단위 : 천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산

 현금및예치금 2,473 248,643,637 - 248,646,110
 금융리스자산 - - 1,553,652,307 1,553,652,307
 대출채권 - - 4,029,311,005 4,029,311,005
 카드자산 - - 117,456,444 117,456,444
 기타자산 - - 58,906,824 58,906,824

합  계 2,473 248,643,637 5,759,326,580 6,007,972,690

금융부채

 차입부채 - - 1,267,284,020 1,267,284,020
 사채 - 5,197,362,873 - 5,197,362,873
 기타부채 - - 411,383,813 411,383,813

합  계 - 5,197,362,873 1,678,667,833 6,876,030,706

- 75 -

③ 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 3으로 분류된 항목의 평가

기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(3) 금융자산의 손상

당사는 상각후원가금융자산, 대출약정 및 금융보증계약에 대해 미래전망 정보를 포함하는 합리

적이고 뒷받침될 수 있는 모든 정보를 고려하여 기대신용손실을 대손충당금 및 충당부채로 인

식합니다.

또한, 당사는 손상 추정의 근거가 되었던 상황의 변화, 새로운 정보의 획득, 추가적인 경험의 축

적이 있는 경우 추정을 합리적으로 수정하고 있습니다.

최초 인식 후 신용위험의 증가정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용

손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 대손충당금을 측정하도록 하고 있습니다.

구 분 손실충당금

Stage 1

최초 인식 후 신용위험이

유의적으로 증가하지 않은

경우(*)

12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내

에 발생 가능한 금융상품의 채무불이행 사건으로

인한 기대신용손실

Stage 2
최초 인식 후 신용위험이

유의적으로 증가한 경우

전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수

있는 모든 채무불이행 사건으로 인한 기대신용손실

[…]

1,729,126,251 104,438,725 - 419,278,407 (259,949,902) (41,246,845) 1,951,646,636

기타포괄손익-공정가
치 측정 금융자산

2,479,077 - (501,101) 2,396,044 (2,396,044) - 1,977,976

합  계 1,731,605,328 104,438,725 (501,101) 421,674,451 (262,345,946) (41,246,845) 1,953,624,612

(단위 : 천원)

구  분 기  초 당기손익 기타포괄손익 매입/발행 매도/결제 수준이동(*) 전기말

금융자산
  당기손익-공정가치
측정 금융자산

1,471,349,957 30,203,421 - 388,623,779 (155,147,064) (5,903,842) 1,729,126,251

기타포괄손익-공정가
치 측정 금융자산

2,514,364 - (35,287) - - - 2,479,077

합  계 1,473,864,321 30,203,421 (35,287) 388,623,779 (155,147,064) (5,903,842) 1,731,605,328

- 112 -

3) 가치평가기법 및 투입변수

① 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품 중 수준 2로 분류된 항목의 가치평가

기법 및 투입변수는 다음과 같습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 가치평가

기법, 투입변수, 비관측변수에 대한 정보는 다음과 같습니다.

③ 당기말 현재 공정가치로 측정하는 금융상품 중 수준 3으로 분류된 항목의 민감도분석은 다

음과 같습니다.

당기손익-공정가치측정금융자산 중 주식관련 파생상품은 관련된 주요 관측불가능한투입변수인

주가수익률 상관계수 및 기초자산의 변동성을 1%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동

을 산출하였습니다.

(단위: 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
제53(당)기 제52(전)기

금융자산
  당기손익-공정가치측정
금융자산

280,556,467 209,111,085 DCF모형 할인율

  파생상품자산 790,673 630,386 DCF모형 할인율, 변동성, 환율
금융부채
  파생상품부채 2,869,178 1,700,564 DCF모형 할인율, 변동성, 환율

(단위: 천원)

구  분
공정가치 가치평가

기법
투입변수

비관측
변수

비관측변수
추정 범위(%)

비관측변수의
공정가치 영향제53(당)기 제52(전)기

금융자산

당기손익-공정
가치 측정금융
자산

1,951,646,636 1,729,126,251
CRR, DCF,
Market
Approach,
Net Asset
Value
Method

할인율,
성장률,
변동성,
주가

할인율 8.23 ~ 27.82
할인률이 클수록
공정가치 감소

성장률  -
성장률이 클수록
공정가치 증가

기타포괄손익-
공정가치측정
금융자산

1,977,976  2,479,077 변동성 16.68 ~ 76.22
변동성이 클수록
공정가치 변동증가

(단위: 천원)

구  분 공정가치
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 기타포괄손익 당기손익 기타포괄손익
금융자산
  당기손익-공정가치

측정 금융자산
1,951,646,636 7,382,109 - (5,201,788) -

  기타포괄손익-공정
가치 측정 금융자산

1,977,976 - 12,801 - (6,764)

- 113 -

당기손익-공정가치측정금융자산 및 기타포괄-공정가치측정금융자산 중 지분증권은 주요 관측불

가능한 투입변수인 할인율 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율사이의 상관관계를 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

(2)-3 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치

1) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않는 금융상품의 수준별 공정가치는 다음과 같습니다.

<제53(당)기>

<제52(전)기>

2) 가치평가기법 및 투입변수

① 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항목과 관련

(단위 : 천원)
구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산
  현금및예치금 5,982 213,547,568 - 213,553,550
  금융리스자산 - - 2,127,308,451 2,127,308,451
  대출채권 - - 4,565,538,160 4,565,538,160
  카드자산 - - 103,098,265 103,098,265
  기타자산 - - 71,153,942 71,153,942

합  계 5,982 213,547,568 6,867,098,818 7,080,652,368
금융부채
  차입부채 - - 1,303,534,955 1,303,534,955
  사채 - 6,162,696,838 - 6,162,696,838
  기타부채 - - 569,403,988 569,403,988

합  계 - 6,162,696,838 1,872,938,943 8,035,635,781

(단위 : 천원)
구  분 수준 1 수준 2 수준 3 계

금융자산
  현금및예치금 6,022 251,073,439 - 251,079,461
  금융리스자산 - - 1,721,906,072 1,721,906,072
  대출채권 - - 4,045,513,399 4,045,513,399
  카드자산 - - 117,456,444 117,456,444
  기타자산 - - 60,751,550 60,751,550

합  계 6,022 251,073,439 5,945,627,465 6,196,706,926
금융부채
  차입부채 - - 1,341,232,862 1,341,232,862
  사채 - 5,197,957,673 - 5,197,957,673
  기타부채 - - 452,251,755 452,251,755

합  계 - 5,197,957,673 1,793,484,617 6,991,442,290

- 114 -

한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

② 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 2로 분류된 항목의 평가기

법과 투입변수는 다음과 같습니다.

③ 당기말과 전기말 현재 공정가치를 공시하는 자산과 부채 중 수준 3으로 분류된 항목의 평가

기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(3) 금융자산의 손상

연결회사는 상각후원가금융자산, 대출약정 및 금융보증계약에 대해 미래전망 정보를포함하는 합

리적이고 뒷받침될 수 있는 모든 정보를 고려하여 기대신용손실을 대손충당금 및 충당부채로

인식합니다.

또한 연결회사는 손상 추정의 근거가 되었던 상황의 변화, 새로운 정보의 획득, 추가적인 경험

의 축적이 있는 경우 추정을 합리적으로 수정하고 있습니다.

최초 인식 후 신용위험의 증가정도에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대신용

손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 대손충당금을 측정하도록 하고 있습니다.

(단위 : 천원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
제53(당)기 제52(전)기

금융자산　
현금및예치금 213,547,568 251,073,439 DCF 모형 할인율
금융부채